017-DRPP-2013.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLITICOS.
San José, a las catorce horas veinte minutos del once de enero de dos mil trece.-
Proceso de conformacion de las estructuras del partido Patria Nueva.-

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 4 del “Reglamento para la
conformacién y renovacidon de las estructuras partidarias y fiscalizacion de
asambleas”, los informes presentados por los funcionarios designados para la
fiscalizacion de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se
llega a determinar que el partido Patria Nueva convocé a todas las asambleas
cantonales de la provincia de Heredia, las cuales cumplieron con el quérum de ley
requerido para la celebracion de cada una de ellas.

La conformacion de estructuras del partido de cita, en relacion con las asambleas

anteriores, quedaron integradas segun se indica:

HEREDIA CENTRAL

COMITE EJECUTIVO

Cédula Nombre Puesto

401220420 LUIS FERNANDO ROJAS VIQUEZ PRESIDENTE PROPIETARIO
401210240 ESTRELLA MARIA CALDERON ARROYO SECRETARIO PROPIETARIO
401320698 MARCOS VINICIO HERRERA CHAVARRIA TESORERO PROPIETARIO
401290769 LUIS OSVALDO JIMENEZ HIDALGO PRESIDENTE SUPLENTE
401390229 JUAN RAFAEL FONSECA CHAVARRIA SECRETARIO SUPLENTE
FISCALIA

Cédula Nombre Puesto

401760546 LUIS ALONSO ROJAS CALDERON FISCAL PROPIETARIO
207110706 HELLEN ODALIS GOMEZ MAIRENA FISCAL SUPLENTE
DELEGADOS

Cédula Nombre Puesto

110210188 SUSANA ROJAS CALDERON TERRITORIAL

401220420 LUIS FERNANDO ROJAS VIQUEZ TERRITORIAL

401710359 GISELLA ROJAS CALDERON TERRITORIAL

401210240 ESTRELLA MARIA CALDERON ARROYO TERRITORIAL

401390229 JUAN RAFAEL FONSECA CHAVARRIA TERRITORIAL

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Gilda Maria Alfaro Vargas, cédula
de identidad numero 205000303, designada como tesorera suplente del Comité
Ejecutivo, por haber sido nombrada en ausencia en la asamblea celebrada el
21/12/2012. Lo anterior, de conformidad con lo que establece el articulo 7 del
‘Reglamento para la conformacion y renovacion de estructuras partidarias y

fiscalizacion de asambleas”, pues el partido contaba con un plazo de tres dias



habiles siguientes a la celebracion de la asamblea, para presentar ante este

departamento la respectiva carta de consentimiento. Dicho nombramiento debera

recaer en un mujer para cumplir con el principio de paridad establecido por ley.

HEREDIA BARVA

COMITE EJECUTIVO

Cédula
600970135
401720782
111720517
502770277
105230172
105690859
FISCALIA
Cédula
104460434
401900862

DELEGADOS

Cédula

600970135
502770277
105230172
111720517
401720782

Nombre

ANA MARIA QUIROS ROJAS

JOSE PABLO GONZALEZ RODRIGUEZ
MARIA AMINTA LOBAN CARDENAS
JAVIER SILES GUEVARA

ANA LORENA MORALES BONILLA
MINOR VINDAS CUBILLO

Nombre
LUIS ANTONIO AGUILAR BONILLA
LAURA EVELYN LOBAN CARDENAS

Nombre

ANA MARIA QUIROS ROJAS

JAVIER SILES GUEVARA

ANA LORENA MORALES BONILLA
MARIA AMINTA LOBAN CARDENAS
JOSE PABLO GONZALEZ RODRIGUEZ

HEREDIA SANTO DOMINGO

COMITE EJECUTIVO

Cédula

106350549
112300589
110020760
203250466
401790981
103850281

FISCALIA
Cédula
800840651
109840128

DELEGADOS

Cédula

106350549
103850281
400960597
110020760
401240920

Nombre

WALTER EDUARDO RODRIGUEZ CAMPOS
LARISZA VILLALOBOS VALVERDE

JAVIER GERARDO ALVARADO SALAS
LUIS ANGEL CORELLA NUNEZ

JEAN CARLOS ROJAS VALVERDE

NIDIA VALLE ASTORGA

Nombre
JUAN FRANCISCO SANCHEZ RODRIGUEZ
PAMELA AIRA FUSTER BARAONA

Nombre

WALTER EDUARDO RODRIGUEZ CAMPOS
NIDIA VALLE ASTORGA

MARIA CECILIA AZOFEIFA BRENES
JAVIER GERARDO ALVARADO SALAS
ALLAN RAMIREZ VILLALOBOS

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO
FISCAL SUPLENTE

Puesto

TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO
FISCAL SUPLENTE

Puesto

TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL



HEREDIA SANTA BARBARA

COMITE EJECUTIVO

Cédula

107650568
401000080
503080483
205480052
401440714
401170880

FISCALIA
Cédula
402120710
401160806

DELEGADOS

Cédula

106780121
401000080
401170880
401440714
107650568

Nombre
VICTOR ALFARO ALFARO
MARIA AQUILINA SALAS SANCHEZ

EDUARDO SMITH GONZALEZ CUENDIS

LOURDES BRENES ARAYA
ORLANDO ENRIQUE ALFARO SALAS
GLADYS MARIA ALFARO MOREIRA

Nombre
YENDRY TERESA ALFARO SEGURA
NORMAN ALFARO SALAS

Nombre

JAVIER FRANCISCO WEBB ALVAREZ
MARIA AQUILINA SALAS SANCHEZ
GLADYS MARIA ALFARO MOREIRA
ORLANDO ENRIQUE ALFARO SALAS
VICTOR ALFARO ALFARO

HEREDIA SAN RAFAEL

COMITE EJECUTIVO

Cédula

110440955
110810077
502920567

FISCALIA
Cédula
401031163
401770261

DELEGADOS

Cédula

105720397
111110984
111530021
110440955

Nombre

LUIS DIEGO JIMENEZ MAYORGA
NATALIA MARIA GONZALEZ REYES
EDUARDO ARIAS ORTEGA

Nombre
ANA ISABEL RUIZ ROJAS

LUIS GERARDO CALDERON HERNANDEZ

Nombre

MARIA LOURDES REYES GUTIERREZ
CINDY MARIA GONZALEZ REYES
NANCY MARIA GONZALEZ REYES
LUIS DIEGO JIMENEZ MAYORGA

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO
FISCAL SUPLENTE

Puesto

TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO

Puesto
FISCAL PROPIETARIO
FISCAL SUPLENTE

Puesto

TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL

Inconsistencias: Se deniega la nomina del Comité Ejecutivo suplente por o cumplir

con el principio de paridad, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 2 del

Caddigo Electoral, el cual dispone gue la participacién se regird por el principio de

paridad que implica que todas las delegaciones, las nédminas y, los demas érganos

pares estaran integrados por un cincuenta por ciento (50%) de mujeres y un

cincuenta por ciento (50%) de hombres, y en delegaciones, nOminas u Organos



impares la diferencia entre el total de hombres y mujeres no podra ser superior a
uno. Asimismo, el nombramiento de Eduardo Arias Ortega, titular de la cédula de
identidad nimero 502920567, designado como delegado territorial por no cumplir con
el requisito de inscripcion electoral de conformidad con el articulo 8 del Reglamento
para la conformacion y renovacion de las estructuras partidarias y fiscalizacion de

asambleas.

HEREDIA SAN ISIDRO

COMITE EJECUTIVO

Cédula Nombre Puesto

401031209 RAFAEL ENRIQUE OROZCO ZUNIGA PRESIDENTE PROPIETARIO
402140228 SONIA LORENA MORALES PICADO SECRETARIO PROPIETARIO
401490659 ALVARO ENRIQUE HERNANDEZ HERNANDEZ TESORERO PROPIETARIO
401850421 IVANNIA GABRIELA VILLALOBOS VINDAS PRESIDENTE SUPLENTE
401960322 JONATHAN BADILLA LEON SECRETARIO SUPLENTE
109160807 MARIA DE LOS ANGELES VENEGAS SANCHEZ TESORERO SUPLENTE
FISCALIA

Cédula Nombre Puesto

111130773 ALEJANDRA MARIA HERNANDEZ VALERIO FISCAL PROPIETARIO
400780315 BENEDICTO RODRIGUEZ ARAYA FISCAL SUPLENTE
DELEGADOS

Cédula Nombre Puesto

401490659 ALVARO ENRIQUE HERNANDEZ HERNANDEZ TERRITORIAL

109160807 MARIA DE LOS ANGELES VENEGAS SANCHEZ TERRITORIAL

401960322 JONATHAN BADILLA LEON TERRITORIAL

401850421 IVANNIA GABRIELA VILLALOBOS VINDAS TERRITORIAL

401031209 RAFAEL ENRIQUE OROZCO ZUNIGA TERRITORIAL

HEREDIA BELEN

COMITE EJECUTIVO

Cédula Nombre Puesto

401010590 FRANCISCO EDUARDO VILLEGAS VILLALOBOSPRESIDENTE PROPIETARIO
106750367 MARLEN MARIA ACUNA JIMENEZ SECRETARIO PROPIETARIO
203380138 CARLOS ENRIQUE CAMBRONERO JIMENEZ TESORERO PROPIETARIO
900380852 MARIA ALEXANDRA LEANDRO ORTIZ PRESIDENTE SUPLENTE
401410762 GERARDO VILLEGAS VILLALOBOS SECRETARIO SUPLENTE
112830412 MAYAHUEL ZUMBADO ARAGON TESORERO SUPLENTE
FISCALIA

Cédula Nombre Puesto

109860041 CAROLINA VILLEGAS ARAYA FISCAL PROPIETARIO
401380103 HORACIO VILLEGAS VILLALOBOS FISCAL SUPLENTE
DELEGADOS

Cédula Nombre Puesto

900380852 MARIA ALEXANDRA LEANDRO ORTIZ TERRITORIAL

203380138 CARLOS ENRIQUE CAMBRONERO JIMENEZ TERRITORIAL

401010590 FRANCISCO EDUARDO VILLEGAS VILLALOBOS TERRITORIAL

401410762 GERARDO VILLEGAS VILLALOBOS TERRITORIAL



106750367 MARLEN MARIA ACUNA JIMENEZ TERRITORIAL
HEREDIA FLORES

COMITE EJECUTIVO

Cédula Nombre Puesto

401770325 PABLO JOSE ROSALES HERRERA TESORERO PROPIETARIO
401620584 HORACIO VILLALOBOS AZOFEIFA PRESIDENTE SUPLENTE
401500808 EDUARDO ALBERTO VIQUEZ SOLIS SECRETARIO SUPLENTE
FISCALIA

Cédula Nombre Puesto

109400410 FRANCIA AZOFEIFA ROMERO FISCAL PROPIETARIO
402110831 RICHARD ALBERTO HERRERA ARGUEDAS FISCAL SUPLENTE
DELEGADOS

Cédula Nombre Puesto

401250944 CARLOS FALLAS MUNOZ TERRITORIAL

401620584 HORACIO VILLALOBOS AZOFEIFA TERRITORIAL

Inconsistencias: Se deniegan los nombramientos de Alvaro Azofeifa Viquez cédula
de identidad numero 400870954 designado como presidente propietario, Maria de
los Angeles Azofeifa Viquez, cédula de identidad numero 400930597 designada
como secretaria propietaria y Maria de los Angeles Romero Campos, cédula de
identidad numero 401030933, designada como tesorera suplente, todos del Comité
Ejecutivo, y Horacio Villalobos Azofeifa, cédula de identidad niumero 401620584,
designado como delegado territorial, por haber sido nombrados por el partido Frente
Amplio en la asamblea celebrada el veinte de octubre de dos mil doce y estar
acreditados mediante el auto numero 106-DRPP-2012. En consecuencia debera la
agrupacion politica realizar los nombramientos faltantes. EI nombramiento del
tesorero suplente del Comité Ejecutivo debera recaer en una mujer, para dar

cumplimiento al principio de paridad.

HEREDIA SAN PABLO

COMITE EJECUTIVO

Cédula Nombre Puesto

111900787 LIUVOMIR RONALDO GUEVARA ALVAREZ PRESIDENTE PROPIETARIO
109240090 OLGA XINIA GUEVARA ALVAREZ SECRETARIO PROPIETARIO
400870073 CARLOS LUIS RAMIREZ RODRIGUEZ TESORERO PROPIETARIO
400980928 ORLANDO GONZALEZ HERNANDEZ PRESIDENTE SUPLENTE
401940370 MICHAEL GERARDO VARELA GARITA SECRETARIO SUPLENTE
115830750 KIMBERLY MARIA HERNANDEZ SALAS TESORERO SUPLENTE

FISCALIA



Cédula
502220965
602380853

DELEGADOS

Cédula

401910416
400870073
115830750
109240090

Nombre
LUCIA BARRERA SILVA

JAVIER GERARDO GUERRERO CALDERON

Nombre

CARLOS ANDRES SOTO MONTIEL
CARLOS LUIS RAMIREZ RODRIGUEZ
KIMBERLY MARIA HERNANDEZ SALAS
OLGA XINIA GUEVARA ALVAREZ

Puesto
FISCAL PROPIETARIO
FISCAL SUPLENTE

Puesto

TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Liuvomir Ronaldo Guevara

Alvarez, titular de la cédula de identidad nimero 502920567, designado como

delegado territorial por no cumplir con el requisito de inscripcion electoral de

conformidad con el articulo 8 del Reglamento para la conformacion y renovacion de

las estructuras partidarias y fiscalizacién de asambleas.

HEREDIA SARAPIQUI

COMITE EJECUTIVO

Cédula

202960890
104630454
601630766
115680680
205250638
204630524

FISCALIA
Cédula
203490675
205040782

DELEGADOS

Cédula

115680680
104630454
204630524
115040266
202960890

Nombre

LEONCIO RETANA ALVAREZ

JOSE VIRGILIO AGUILAR QUIROS

ANAIS VILLALOBOS ALVARADO

MARIA DEL MAR AGUILAR VILLALOBOS
MARIA DE LA TRINIDAD ELIZONDO ROJAS
RONALD VILLALOBOS ALVARADO

Nombre
MARIO ALBERTO CAMBRONERO ARIAS
LAUREN PATRICIA MIRANDA CAMPOS

Nombre

MARIA DEL MAR AGUILAR VILLALOBOS
JOSE VIRGILIO AGUILAR QUIROS
RONALD VILLALOBOS ALVARADO
GABRIELA VILLALOBOS MIRANDA
LEONCIO RETANA ALVAREZ

Puesto

PRESIDENTE PROPIETARIO
SECRETARIO PROPIETARIO
TESORERO PROPIETARIO
PRESIDENTE SUPLENTE
SECRETARIO SUPLENTE
TESORERO SUPLENTE

Puesto
FISCAL PROPIETARIO
FISCAL SUPLENTE

Puesto

TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL
TERRITORIAL

En virtud de lo expuesto, el partido Patria Nueva debera tomar nota sobre las

inconsistencias, las cuales deberan ser subsanadas en el momento que el partido

considere oportuno, sin que se prejuzgue sobre el analisis que se realizara

posteriormente cuando se presente la solicitud de inscripcion del partido (art. 60 del

Caddigo Electoral). Se toma nota de las designaciones realizadas y se autoriza a la

agrupacion politica para que continte con las asambleas siguientes hasta completar



el proceso indicado.

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los articulos 240 y 241 del
Cddigo Electoral y resoluciéon del Tribunal Supremo Elecciones No. 5266-E3-2009 de
las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre del dos mil nueve,
asi como, lo dispuesto en el articulo 23 del Reglamento para la conformacion y
renovacion de las estructuras partidarias y fiscalizacibn de asambleas; contra esta
resolucién caben los recursos de revocatoria y apelacion, siendo potestativo usar
ambos recursos o0 uno solo de ellos, dentro de un plazo de tres dias habiles

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificacion.-

Kattia Rojas Vargas
Jefa ai. Departamento de Registro de

Partidos Politicos

KRV/

C: Expediente N° 129-2012, Partido Patria Nueva
Héctor Fernandez Masis, Director General del Registro Electoral y Financiamiento de Partidos
Politicos.



